
Stanisław Pajka, urodził się 4 marca 1934 w Dylewie, zmarł 9 grudnia 2017 r. w Ostrołęce, 

Absolwent Państwowego Liceum Pedagogicznego w Ostrołęce. Studia na Wydziale Filozoficzno-

Społecznym (później: Pedagogiki i Psychologii) Uniwersytetu Warszawskiego ukończył w 1958 z 

dyplomem magistra pedagogiki wraz z dodatkowym przedmiotem – historią. Pracował 

początkowo jako nauczyciel w Sępopolu (pow. bartoszycki),  Lidzbarku Warmińskim, następnie 

w Łomży (w międzyczasie założył rodzinę i osiadł na stałe w Ostrołęce, gdzie poświęcił się pracy 

naukowej i działalności społecznej). Od 1962 pracował w Ostrołęce – w Powiatowym Oddziale 

ZNP. W 1975 uzyskał na UW tytuł doktora nauk humanistycznych (był to pierwszy tytuł doktora 

na Kurpiach po II wojnie światowej). Później pracował w Instytucie Kształcenia Nauczycieli 

Oddział w Rembertowie i Wojewódzkiej Poradni Wychowawczo-Zawodowej. Przez 10 lat był 

kierownikiem Stacji Naukowej Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych im. S. Herbsta z 

siedzibą w Ostrołęce. Współtworzył Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe i Związek Kurpiów (był 

członkiem Prezydium Zarządu Głównego). Był organizatorem i współorganizatorem licznych 

konferencji naukowych i cyklicznych seminariów dla nauczycieli-regionalistów. Zjednał do 

współpracy na polu badawczo-regionalnym szeroki krąg wybitnych uczonych z różnych ośrodków 

akademickich. Dr Stanisław Pajka wyraźnie zaznaczył swoją obecność na polu badawczym. Od 

ponad półwiecza zajmował się działalnością publicystyczną i badaniami historyczno-

socjologicznymi dotyczącymi Kurpiowszczyzny, a szczególnie Puszczy Zielonej. Autor kilkuset  

artykułów, szkiców i rozpraw zamieszczonych w pismach regionalnych i ogólnopolskich oraz w 

pracach zbiorowych, a także kilkunastu książek, m.in.: 

 Uczeń na prowincji, Warszawa 1984; 

 Koleinami życia Henryka Syski, Ostrołęka 1985; 

 Z dziejów Liceum Pedagogicznego w Ostrołęce, Ostrołęka 1986; 

 Nauczyciele województwa ostrołęckiego w latach wojny i okupacji 1939-1945,              

Ostrołęka 1989; 

 Losy tułacze mieszkańców województwa ostrołęckiego 1939-1956, Ostrołęka 1993 

(razem z B. Gołębiowskim); 

 Współcześni badacze i popularyzatorzy Kurpiowszczyzny, Ostrołęka 1993; 

 Zofia Niedziałkowska 1904-1991. Pedagog, historyk, regionalista; 

 Związek Kurpiów 1996-2000. Z kroniki wydarzeń; 

 Losy Kurpiów. Sukcesy i porażki; 

 Wpisani w Kurpiowszczyznę i w życie moje, Ostrołęka 2003; 

 Słownik biograficzny Kurpiowszczyzny XX wieku, Kadzidło 2008; 

 Na drogach życia, Ostrołęka 2010; 

 Z kręgu ludzi mi życzliwych, Ostrołęka 2011; 

 Dylewo dawniej i dziś, Ostrołęka 2012. 

W książkach „Wpisani w Kurpiowszczyznę i w życie moje” oraz w „Słowniku biograficznym 

Kurpiowszczyzny XX wieku” zamieścił biografie osób z naszej gminy szczególnie zasłużonych 

dla regionu i w ten sposób utrwalił je dla potomnych. 

Nagrody i odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty i Srebrny Krzyż 

Zasługi, Złota Odznaka „Za zasługi dla województwa warszawskiego”, Złota Odznaka ZNP, , 

Złota Honorowa Odznaka Związku Młodzieży Wiejskiej, Odznaka „Zasłużony Działacz Kultury”, 

Złota Odznaka TWP „Zasłużony Popularyzator Wiedzy”, Medal Komisji Edukacji Narodowej,, 

Nagroda III stopnia i Medal im. Zygmunta Glogera, Ogólnopolska Nagroda I stopnia im. 
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Aleksandra Patkowskiego, Nagroda im. Aleksandra Gieysztora za najlepsze Mazoviana 

2000/2001, Brązowy Medal Zasłużony Kulturze „Gloria Artis”, Medal Naukowego Towarzystwa 

Płockiego, Odznaka „Za zasługi dla województwa ostrołęckiego”, Nagroda Prezesa Związku 

Kurpiów „Kurpik” 2001 w kategorii: „Nauka i  pióro”, Doroczna Nagroda Marszałka 

Województwa Mazowieckiego. 

 

Tytuł Honorowego Obywatela Gminy Kadzidło oraz nagroda „Kurpiowskiego Nepomuka” 

została przyznana Stanisławowi Pajce, na wniosek wójta Dariusza Łukaszewskiego”, przez Radę 

Gminy Kadzidło w roku 2011. 

 


